
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, a qual representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural, irá fiscalizar o projeto: 
“SONS DA CIDADE II”, atendendo ao processo nº: 2023/ 536993, no mu-
nicípio de Ananindeua/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
TEREZINHA MARIA DE JESUS DA 

CONCEICAO LIMA 715662/ 1 BIBLIOTECONOMISTA 02 e 03/06/2023 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE Nº 35.422 de 
01/06/2023

Protocolo: 945506
PORTARIA Nº 744 - CGP/ FCP DE 30 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2114636 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 25/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionados, o qual representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural, que irá fiscalizar os pro-
jetos: que irá acompanhar e fiscalizar o convênio 012/2023: “29º ARRAIÁ 
DO BARTIÃO, atendendo o processo nº: 2023/483459, no município de 
Santa Bárbara-PA”.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DAILTON HELDER DA SILVA CONCEICAO 57207821/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 02 a 05/06/2023 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945914
PORTARIA Nº 772 - CGP/ FCP DE 1° DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 627313 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 31/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá fiscalizar os projetos: “PULSAÇÃO DOS RIT-
MOS“ e “OS SONS PARAENSES”, conforme especificado nos processos: 
2023/316318, 2023/542898, município de CAPANEMA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JOSE LAWRENCE CAMARA COSTA 57194907/ 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 11 a 12/06/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945918
PORTARIA Nº 764 - CGP/ FCP DE 31 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 625742 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 31/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá fiscalizar o projeto: “MAIS CULTURA“, conforme 
especificado no processo: 2023/ 310269, no município de Ananindeua-PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
LORENA DE FATIMA MIRANDA 

ALMEIDA BARROS 57229583 / 2 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 04/06/2023 (meia)

 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945771
PORTARIA Nº 763 - CGP/ FCP DE 31 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/625580 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 31/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abaixo 
mencionada, que irá fiscalizar o projeto: “FESTA PARA TODOS“, conforme 

especificado no processo: 2023/ 232422, no município de Ananindeua-PA.
NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

LORENA DE FATIMA MIRANDA 
ALMEIDA BARROS 57229583 / 2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 02/06/2023 (meia)
 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945766

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 770 - CGP/FCP DE 01 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5786169/3 ANA CARLA MORAES DA SILVA QUÍMICA INDUSTRIAL 04/06/2022 a 
03/06/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

715930/ 1 ANA LUCIA NUNES MOURA AGENTE ADMINISTRATIVO 01/03/2022 a 
28/02/2023

17/07/2023 a 
15/08/2023

54186059/4 ANDREI MIRALHA PADILHA 
DUARTE COORDENADOR 25/05/2022 a 

24/05/2023
10/07/2023 a 
08/08/2023

5939713/ 2 ANDREZA LEAO DE LEAO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

23/05/2022 a 
22/05/2023

17/07/2023 a 
31/07/2023

57198595/2 ANGELO SERGIO FRANCO DE 
OLIVEIRA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/06/2022 a 
31/05/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

55590199/3 CELIA DO SOCORRO TRINDADE 
PINTO

TECNICO EM GESTAO CULTU-
RAL / COORDENADOR

20/06/2021 a 
19/06/2022

07/07/2023 a 
05/08/2023

54191910/ 2 CLAUDIA MARTINS GOMES TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

23/05/2022 a 
22/05/2023

17/07/2023 a 
15/08/2023

55208061/ 1 CRISTIAN DA SILVA VILLHENA ASSISTENTE DE INFORMATICA 23/05/2022 a 
22/05/2023

03/07/2023 a 
17/07/2023

55208523/1 DANIELLY DO SOCORRO DA SILVA 
CARDOSO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

21/06/2022 a 
20/06/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

57206078/1 DANILLA DE OLIVEIRA CRUZ ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

19/04/2021 a 
18/04/2022

03/07/2023 a 
01/08/2023

5935649/2 DAVID SOUZA DE SOUZA ASSISTENTE DE INFORMATICA 23/05/2022 a 
22/05/2023

10/07/2023 à 
24/07/2023

5608600/3 DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL 
DOS SANTOS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/02/2021 a 
31/01/2022

17/07/2023 a 
15/08/2023

5915163/3 ELENICE CRISTINA PANTOJA DE 
CASTRO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

23/05/2022 a 
22/05/2023

17/07/2023 a 
15/08/2023

2015900/5 ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

03/03/2022 a 
02/03/2023

12/07/2023 a 
10/08/2023

5857740/2 ELENE CRISTINA MODESTO 
PINHEIRO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/02/2022 a 
31/01/2023

17/07/2023 a 
15/08/2023

31119/1 ELIAS VIEGAS HOSANA AGENTE DE PORTARIA 09/02/2021 a 
08/02/2022

03/07/2023 a 
01/08/2023

57193162/1 ELIVALDO ARAUJO DUARTE ASSISTENTE CULTURAL 28/01/2022 a 
27/01/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

5960187/2 FERNANDA MOURA COSTA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/05/2022 a 
22/05/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

57193092/2 FERNANDO TADEU DA SILVA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

31/07/2021 a 
30/07/2022

03/07/2023 a 
17/07/2023

55207798/1 HUANDERSON WILSON BEZERRA 
MARTINS

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

16/05/2022 a 
15/05/2023

03/07/2023 a 
17/07/2023

5952213/1 ILZILEIA FERREIRA DA COSTA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/12/2021 a 
01/12/2022

03/07/2023 a 
01/08/2023

55208837/1 ISABELLA RAIANNY ARAUJO 
DA SILVA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

22/06/2022 a 
21/06/2023

27/07/2023 a 
25/08/2023

54185773/3 JAQUELINE CRISTINA SOUZA 
DA SILVA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

27/09/2021 a 
26/09/2022

03/07/2023 a 
01/08/2023

55208060/1 JORGE ALCANTARA FERREIRA ASSISTENTE DE INFORMATICA 23/05/2022 a 
22/05/2023

17/07/2023 a 
31/07/2023

5417511/2 JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

13/09/2020 a 
12/09/2021

17/07/2023 a 
31/07/2023

5951341/2 JULIANA MONTEIRO COSTA NERY ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

16/05/2022 a 
15/05/2023

01/07/2023 a 
15/07/2023

55208524/1 KELLY VIVIANE UCHOA VELASCO 
DOS SANTOS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

21/06/2022 a 
20/06/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

57192960/2 LANNA ROBERTA CARDOSO 
PINHEIRO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

08/08/2021 a 
07/08/2022

03/07/2023 a 
01/08/2023

80845224/2 LILLIANE LEAL GARCIA TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

23/05/2022 a 
22/05/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

55587220/5 LUCI DOS REIS COSTA MOIA TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

23/05/2022 a 
22/06/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023


